
 
ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУМА ГОРОДА МЕГИОНА 

РЕШЕНИЕ 
«_22_» _февраля__ 2024 года                                       № _360_ 

 
Изменения в устав города зарегистрированы Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты- 

Мансийскому автономному округу – Югре 12.03.2024 

государственный  регистрационный номер  

                                                                           ru 863030002024001 
 

 

О внесении изменений и дополнений  

в устав города Мегиона 

 

 

В соответствии со статьями 44, 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пунктами 4, 6, 7 статьи 1 Федерального закона от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», абзацем четвертым подпункта «в» пункта 12 статьи 1 Федерального 

закона от 27.11. 2023 №558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 18, 19, 42, 58 устава города Мегиона, Дума 

города Мегиона 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения и дополнения в устав города Мегиона, принятый решением Думы 

города Мегиона от 28.06.2005 № 30 согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу 

– Югре для государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за 

исключением подпункта 2 пункта 5 приложения, вступающего в силу с 01.01.2024. 

             

 

Председатель Думы города Мегиона 

 

____________________ А.А.Алтапов 

 

г. Мегион 

«_____»_______2024         

              Глава города Мегиона 

 

              ____________________А.В.Петриченко 

            

              г.Мегион 

             «_____»_______2024 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Мегиона 

от « 22   » 02      2024  №_360_                 

 

 

 

Изменения и дополнения в устав города Мегиона, 

принятый решением Думы города от 28.06.2005 № 30  

(с изменениями и дополнениями) 

 

1. Пункт 36 статьи 6 устава города изложить в следующей редакции: 

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;». 

 

2. В пункте 6.1 статьи 22 устава города слово «года» исключить. 

 

3. В пункте 8.1 статьи 24 устава города слово «года» исключить. 

 

4. Пункт 4 статьи 30 устава города изложить в следующей редакции: 

«4) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для 

обнародования муниципальных правовых актов, доводит до сведения жителей 

муниципального образования официальную информацию;». 

 

5. В статье 33 устава города: 

1)дополнить пунктом 3.2 следующего содержания: 

«3.2) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, 

участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует 

муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городском 

округе;»; 

2)пункт 23.3 изложить в следующей редакции: 

«23.3) оказывает поддержку участникам добровольческой (волонтерской) деятельности, 

в том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями и 

иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, 

государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание 

организационной, информационной, методической и иной поддержки участникам 

добровольческой (волонтерской) деятельности, в формах, предусмотренных Федеральным 

законом от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 

законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и иными нормативными 

правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными 

нормативными правовыми актами;». 



3 
 

 

6. Наименование статьи 34.6 устава города изложить в следующей редакции: 

«Статья 34.6 Полномочия администрации города в сфере международных и 

внешнеэкономических связей». 

 

7. Статью 41 устава города изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 41. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу после их подписания, если в них не 

предусмотрено иное, за исключением решений Думы города о налогах и сборах, которые 

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

 2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального обнародования. 

 3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, должен обеспечивать возможность 

ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их 

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 

федеральным законом. 

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения 

возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе 

соглашением, заключенным между органами местного самоуправления. 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в периодическом печатном издании не позднее чем через 10 

дней после подписания, если иное не предусмотрено федеральными законами, уставом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, законами Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры, уставом города, муниципальными правовыми актами, или первое размещение его 

полного текста в сетевом издании. 

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется 

в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 

09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких 

пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, 

доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и 

муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими 

дополнительных технических средств. 

garantf1://94874.10/


4 
 

7.Официпальным печатным изданием муниципального образования является газета 

«Мегионские новости», учрежденная администрацией города, и зарегистрированная в 

качестве средства массовой информации Уральским региональным управлением регистрации 

и контроля за соблюдением законодательства о средствах массовой информации и печати 

г.Екатеринбурга 08.04.1994. Официальным сетевым изданием муниципального образования 

является сайт «Мегион24» (megion24.ru), зарегистрированный в качестве средства массовой 

информации Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций (Роскомнадзор) 08.07.2020. 

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных 

имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых 

осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового 

акта главы муниципального образования.». 

 

 

 

 

 

 


